**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Liber Tertius. Amor Sperans.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

LIBER TERTIUS.

A M O R S P E R A N S.

Spes ex amore nascitur. Ideò namque vitam æternam cum fiducia expectamus: quia amamus, & desideramus. Et quidni desiderent omnes? Si amatur vita, quare non queritur vita? Si amatur vita, talis queratur, quæ nunquam finiatur. Talis queratur, de qua Isa. 51. *Gaudium, & letitiae invenietur in ea, gratiarum actio, & vox laudis.* Talis queratur, per quam omne hominis desiderium satietur. Satiabitur, dum oculo ad oculum videbimus, amabimus, & laudabimus Deum in æternum. In Dei proinde possessione vita æterna consistit, qui replet in bonis desideriis nostris, & in quo solo requiecerere potest cor nostrum. Tanti boni possessionem Christianus fiducialiter expectans, per medias crucis in via mandatorum Dei suavitatem currit. Quia fidelem animam spes Christiana nutrit, fovet, latificat, excitat ad crucem cum Christo preferendam, viamque mandatorum tantò alacrius decurrentiam, quanto ampliora promittit, qui in promittendo nunquam fallit. Ideò *bonum facientes, in medio tribulationum non deficitamus: tempore enim suo metemus...* Galat. 6. *Scientes quod labor noster non est inanis in Domino. I. Cor. 15.*

CAPUT I.

Spei theologicæ definitio, & objectum.

Spes est virtus theologica, per quam certa cum fiducia, nostra salutis & æternæ vitæ bona per divinum auxilium consequenda expectamus. Nascitur ex desiderio, quo bona illa, seu eorum possessionem nobis desideramus. Ut enim S. Thomas ait 1. 2. q. 40. a. 8. *In quantum spes respicit bonum speratum, spes ex amore causatur.* Non enim est spes, nisi de bono desiderato & amato. Spes proinde formaliter non est amor vitam æternam desiderans, sed amorem istum præsupponit.

2. In objecto spei S. Thomas ibidem a. 1. quatuor conditiones requirit. *Primo, quod sit bonum. Non enim propriè loquendo est spes, nisi de bono.... Secundo, ut sit futurum, falso tem probabiliter: non enim est spes de presenti jam habito. Quia quod videt quis, quid sperat?* Rom. 8. *Nec speramus quod ne probabiliter quidem futurum est, sed desperamus. Nihil tamen vetat, bonum speratum certò esse futurum. Intuitivam namque Dei*

visionem sibi certò futuram sperant animæ in Purgatorio, speraveruntque SS. Patres in Limbo. *Tertio requiritur, quod sit aliquid arduum, id est cum difficultate adipisciabile.* Non enim quis dicitur aliquid sperare minimum, quod statim est in sua potestate ut habeat; si-
cut nemo timere dicitur malum, quod fa-
cile vitare potest. *Quartò, quod illud arduum sit possibile adipisci.* Quia nemo sperat id quod adipisci nullo modo potest, cum spes na-
scatur ex desiderio efficaci rei expectatae. Desiderium verò efficax non fertur ad im-
possibile.

Speci itaque theologicæ objectum mate-
riale primarium esse beatitudinem æternam,
sequitur ex allata spei definitione. Siquidem
illud est primarium objectum materialespi
nostræ, quod primariò certa cum fiducia
per Dei auxilium expectamus. Primariò ve-
rò expectamus beatitudinem æternam. Me-
dia verò, per quæ beatitudinem consequi
speramus, ad objectum spei secundarium
pertinent.

Objectum formale spei theologicæ esse 4
Deum ut summum bonum finemque ultimu-
mum nostrum, illi dicunt, qui centent spem
esse effectum desiderii, quo Deum nobis ut
summum bonum, ultimum finem, æter-
namque beatitudinem nostram desideramus.
Sed cùm ex dictis n. 1. desiderium istud
præsupponatur ad spem, in eo proinde spes
formaliter non consistat, sed in certa fidu-
cia, quâ Deum ut summum bonum nostrum
expectamus: propterea dicendum, illud esse
objectum formale spei nostræ, quo move-
mur, excitamurque ad Deum ut summum
bonum, supremamque felicitatem nostram
certa cum fiducia expectandam. Istud verò
est auxiliatrix Dei omnipotentia, misericor-
dia, in promissis fidelitas, & merita Salvato-
ris. Quia ideo certa cum fiducia æter-
nam beatitudinem, seu summi boni nostri
possessionem expectamus, quia Deus in pro-
missis fidelis, eam promisit servantibus man-
data perseveranter usque ad mortem; man-
data verò perseveranter servare speramus,
innixi auxilio gratiæ Dei, effectum infalli-
bilem habente ex omnipotenti Dei virtute;
quod auxilium nos consecuturos speramus
per infinitam Dei misericordiam, meritaque
Salvatoris. Per consequens tria sunt prima-
ria spei christianæ fundamenta. Primum est
omnipotentia Dei, quâ fit ut Deo volenti
salvum facere, nullum hominis resistat arbitriu-
m: *Cor enim Regis in manu Domini, quo-*

CC 3

cumque volueris vertet illud. Prov. 21. Secundum est infinita Dei misericordia, secundum illud Psal. 12. Ego autem in misericordia tua speravi. Et Psal. 17. Deus meus adiutor meus, & sperabo in eum. Unde Augustinus l. 2. Confess. c. 29. Tota spes mea, nonnisi magna misericordia tua. Tertium, sunt merita Christi, per quae auxilium gratiae expectamus a divina misericordia: utpote per quam omnis gratia, qua in hoc statu confertur, propter merita Christi confertur. Nec enim aliud nomen est sub calo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Act. 4. Unde nec justificamur, nisi per redemptiōnēm quae est in Christo. Rom. 3. Nihilque a Deo Ecclesia petit, nisi per Christum Dominum nostrum. Per Christum proinde pertenda sperandaque est vera conversio, peccatorum remissio, perseverantia, beatitudo æterna.